
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA 

 

 

 

 

 

MACELMA DE OLIVEIRA BRAGA 

 

 

 

 

 

 

GRADIENTES DA VULNERABILIDADE À CONTAMINAÇÃO 

AQUÍFERA DO PARQUE NACIONAL / VILA DE JERICOACOARA/CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZA 

2018 



MACELMA DE OLIVEIRA BRAGA 

 

 

 

 

 

 

 

GRADIENTES DA VULNERABILIDADE À CONTAMINAÇÃO AQUÍFERA DO 

PARQUE NACIONAL / VILA DE JERICOACOARA/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Geologia da Universidade 
Federal do Ceará, como parte dos 
requisitos para obtenção do título de 
doutora em Geologia. Área de 
concentração: Geologia Ambiental e 
[...]
de Mobilização Social (Produto B) consistiu no planejamento da mobilização da 

população, com a definição das instâncias e das atividades que foram executadas 

durante todas as etapas do PMSB. 

O órgão explica ainda que: 

 
A CAGECE é responsável pelos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário da sede municipal e da vila de Jericoacoara. A 
CAGECE existe sob a forma de uma sociedade de economia mista, pessoa 
jurídica de direito privado, com capital aberto organizada sobre o controle 
acionário do estado do Ceará. Segundo o contrato de concessão dos 
serviços públicos de abastecimento de água e coleta, remoção e tratamento 
de esgoto sanitário, a CAGECE propôs no ato da concessão da outorga o 
prazo de 30 anos para a exploração com exclusividade no sistema de 
esgotamento sanitário e o de abastecimento de água no município em 
estudo. Nesse período a companhia pode fazer a implantação, exploração, 

ampliação e possíveis melhorias nos sistemas, ( FUNASA, 2015). 
 

5.2 Abastecimento de água na Vila de Jericoacoara 

Segundo relatório da FUNASA (2015), o Sistema de Abastecimento da 

Vila de Jericoacoara é operado e administrado pela CAGECE. A captação da água é 

dada através de quatro poços tubulares com bombas submersas, que recalcam 

água para os reservatórios. A reservação da Vila é composta por um reservatório 

apoiado (RAP-01), com capacidade de 250 m³ localizado na ETA com função de 

reunião, e um reservatório elevado (REL-01), com capacidade de 150 m³ com a 



79 

função de receber água da elevatória (EEAT-01) e abastecer a rede de distribuição 

de água da Vila. Na Figura 12, pode-se observar parte desse sistema. 

 

Figura 12 – Sistema de abastecimento de água na Vila de Jericoacoara: (a) 

poço de captação da CAGECE, (b) central de controle, (c) Estação Elevatória 

de Água, (d) Reservatório elevado 

 

 
Fonte: Acquatool consultoria (2015 apud FUNASA, 2015). 

 
Ainda de acordo com a FUNASA (2015), o tratamento de água na Vila de 

Jericoacoara consiste em uma simples desinfecção com hipoclorito de cálcio no 

reservatório apoiado (RAP-01). Foi construído um tanque para o tratamento 

bacteriológico, (RAP-01) entretanto o mesmo nunca foi utilizado (FIGURA 13). A 

adução da água tratada é feita por adutoras em tubos PVC e DeFºFº de diâmetros 

nominais de 75 mm e 100 mm, com 1.292 m de extensão. Atualmente existem 1.452 

ligações na Vila, do quais 1.181 são ativas. Estas ligações possuem colar de 

tomada, polietileno, kit cavalete e são 100% hidrometradas. O Tabela 2 a seguir 

apresenta a quantidade e a situação das ligações. 

a b 

c d 



80 

 

Figura 13 – Tratamento de água da Vila de Jericoacoara. (a) tratamento por 

hipoclorito de cálcio – ativo, (b) tratamento bacteriológico – desativado 

 
Fonte: elaborado pela autora (2018). 

 
Tabela 2 – Tipo de ligações prediais na 

Vila de Jericoacoara 

Topos de Ligação N° 

Ativa 1.181 

Cortada 95 

Factível 61 

Faturada Por Outro Imóvel 
0 

Ligação Sem Faturamento 0 

Potencial 20 

Suprimida 94 

Suspensa 1 

Total 1.452 

Fonte: CAGECE (2014 apud FUNASA, 2015). 

 
Os índices de atendimento se referem à quantidade de ligações de água 

ativas sobre a quantidade de domicílios. Atualmente, a localidade que possui um 

maior índice de atendimento de água é a Vila de Jericoacoara, com 104,4%, este 

número é devido ao fato de a quantidade de ligações ativas de água ser maior que o 

número de domicílios (FUNASA, 2015). O quadro 9 mostra a relação entre 

Jericoacoara e Jijoca de Jericoacoara. Esse fato é explicado pelo grande número de 

demanda por água na Vila, voltado principalmente para atender as atividades 

comerciais voltadas para o turismo. 

a b 



81 

 

Quadro 9 – Índice de atendimento de abastecimento de água de Jericoacoara 

Índice de atendimento de abastecimento de água de Jericoacoara 

Localidade Domicílios Ligações ativas Ligações totais 
Índice de 

atendimento 

Jericoacoara 1.131 1.181 1.277 104,4% 

Jijoca de 
Jericoacoara 

2.928 2.106 2.367 71,9% 

Fonte: Acquatool Consultoria (2015 apud FUNASA, 2015). 
 

Ainda de acordo com o órgão, os poços da CAGECE possuem outorga de 

uso da água, sendo a da sede do município expedida em 2007 e a da Vila de 

Jericoacoara em 2006. Para 2015 a vazão média apurada para a Sede foi de 13,65 

L/s, o que não configura problema para a capacidade do manancial, que é de 28,50 

L/s, entretanto é necessária a permissão da COGERH, pois a vazão outorgada é de 

8,75 L/s. Em relação à Vila de Jericoacoara, a situação é mais complexa. Segundo o 

documento de outorga, a capacidade do manancial é de 15,65 L/s e a vazão 

outorgada é de 4,3 L/s, entretanto, já em 2015, o manancial apresentou uma vazão 

média de 25,75 L/s, superior a capacidade do Poço. 

O relatório mensal de qualidade de água do sistema de abastecimento de 

água potável de Jericoacoara de fevereiro de 2018 apresenta um resumo dos 

paramentos básicos de controle de qualidade da água na rede de distribuição de 

01/02/2018 a 28/02/2018 (QUADRO 10). 

 

Quadro 10 – Relatório mensal de qualidade de água do sistema de abastecimento 

de água potável de Jericoacoara de fevereiro de 2018 

Parâmetro 

Número de Amostras Padrão da Portaria 
de Consolidação n. 

5/17/MS 
Rede de distribuição 

Exigidos Analisados Em conformidade 

Turbidez 10 10 10 Máx. 5,0 UT 

Cor 5 10 10 Máx. 15,0 UM 

Cloro residual livre 10 10 10 Min. 0,2 mg Cl2/l 

Coliformes totais 10 10 10 
Máx. 01 amostra não 

conforme 

E. COLI 10 10 10 Ausência 

Fonte: CAGECE (2014). 

 

Na estação de tratamento de água de Jericoacoara, além das análises de 

rotina operacional, a água produzida é diariamente avaliada pelo laboratório 

Regional de Sobral, onde são coletadas amostras mensais em pontos estratégicos. 



82 

A grande exploração dos recursos hídricos subterrâneos está relacionada 

à pouca expressão dos recursos hídricos superficiais, podendo ser visualizada 

através do mapa de fluxo de drenagem superficial (FIGURA 14), gerando grande 

carência dos aquíferos, que são responsáveis pelo abastecimento exclusivo de água 

para a Vila. Outra preocupação refere-se à intrusão salina, já que os poços 

apresentam vazão superior à sua capacidade. 

 



83 

Figura 14 – Mapa de fluxos e drenagem das águas superficiais 

 

Fonte: Elaboração Lira e autora, 2006. 



84 

5.3 Esgotamento Sanitário 

O Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) da Vila de Jericoacoara é 

composto por duas estações elevatórias que operam em rodízio, uma estação de 

tratamento do tipo Digestor Anaeróbio de Fluxo Ascendente (DAFA), um sistema 

para o tratamento dos gases provenientes do digestor anaeróbico, Filtro aerado 

submerso (FSAs), dois Decantadores Lamerares (DL), Leitos de Secagem e um 

Tanque de Contato. Sua rede coletora possui uma extensão total de 12.812,24 m 

(FUNASA, 2015). Na Tabela 3, são mostrados os tipos e quantidades de ligações de 

esgoto que fazem parte do sistema. 

 

Tabela 3 – Ligações de esgoto na Vila de Jericoacoara 

Tipo de Ligação Número 

Ativo Condominal 0 

Ativo Normal 589 

Factível 317 

Faturado por Outro Imóvel 0 

Ligado S/ Interligação 350 

Ligado Sc 28 

Potencial 153 

Suspenso 15 

Tamponado 0 

Total 1452 

Fonte: Acquatool Consultoria (2015 apud FUNASA, 2015). 

 
O relatório da FUNASA (2015, p. 36) esclarece que:  

 
Atualmente o Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) da Vila de 
Jericoacoara limita-se por uma única bacia com um sistema de rede 
coletora que atende a região quase que em sua totalidade. A EEE-01 é 
dotada de um poço úmido com duas bombas submersas dimensionadas 
para uma vazão de 24 L/s, um gerador para o caso de paradas no 
fornecimento de energia e um agitador no poço. Nesta elevatória há dois 
cestos para retenção dos sólidos grosseiros, e quanto à desarenação, a 
Companhia adaptou um agitador no poço junto à bomba, visto que a caixa 
de areia, bem como a plataforma de secagem, poderia gerar gases 
odorantes. A EEE-02, localizada na própria Estação de tratamento de 
esgoto (ETE), (Figura 15), funciona com um conjunto motobomba 
autoescorvante dimensionada para uma vazão de 10 L/s, além de possuir 
um pré-tratamento, a fim de facilitar a sua operação. A ETE da Vila foi 
dimensionada para atender uma vazão média diária de 1.020,00 m³, 
composto, dentre outras unidades, de um tratamento preliminar com 
gradeamento, medidor de vazão, uma caixa de um Digestor Anaeróbio de 
Fluxo Ascendente (DAFA) dividido em dois módulos. 



85 

Figura 15 – Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

 
Fonte: Acquatool Consultoria (2015 apud Funasa, 2015) 

 

Uma estação de tratamento gera gases que requerem um cuidado 

adequado. Segundo o relatório da FUNASA (2015), a ETE da Vila de Jericoacoara 

possui um sistema para o tratamento dos gases provenientes do DAFA, localizado 

ao lado do digestor anaeróbio, de modo que o biogás passe por uma suspensão de 

cal antes de ser encaminhado para a atmosfera. O descarte dos gases ocorre a 9 m 

do nível do terreno e existe ainda um laboratório para o controle dos padrões de 

lançamento do efluente. 

Adequação de filtros, dencantador e um plano de desinfecção (FIGURA 

16), bem como o destino final do efluente são outros aspectos a serem observados 

em uma ETE. O relatório da FUNASA (2015, p. 75) informa que: 

 

A ETE possui dois módulos de Filtros Submersos Aerados (SAFA) de 
comprimento 5,50 m, um Decantador Lamelar (DL), construído em dois 
módulos e área de 4,55 m². O tanque de contato (TC) existente na ETE que 
foi dimensionado para um tempo de detenção hídrica (TDH) mínimo de 30 
min e desinfecção através da aplicação da solução de hipoclorito de sódio e 
Leitos de Secagem de área total 85,4 m² (figura 16). A solução adotada 
para destinação final do lodo desidratado nos leitos de secagem é a 
higienização com cal, e a destinação final é no aterro sanitário de Sobral. 
Esta ETE foi dimensionada para atingir uma eficiência mínima na remoção 
de DQO de 90,6%; 93,8% de DBO e 99,998% na retirada de coliformes 
termotolerantes (CF), entretanto, não existem dados dos efluentes que 
possibilitem inferir acerca dos níveis de eficiência do sistema. Há também 
um emissário para o efluente final com o diâmetro de 200 mm que 
transporta o esgoto do fundo do tanque de contato da estação de 
tratamento a um terreno localizado na própria área da CAGECE, que foi 
projetado com sistema de gotejamento como método de disposição à 
superfície. 



86 

Figuras 16 – Estação de Tratamento de Esgoto do PARNA: (a) Decantador Lamelar 

(DL), b) Leitos de Secagem 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fonte:  Acquatool Consultoria (2015 apud Funasa, 2015) 
 

 

Para monitorar a qualidade do lençol freático foram perfurados quatro 

poços com o intuito de acompanhar a percolação do esgoto tratado. 

Segundo uma matéria publicada no site do Jornal O Povo (2013), devido 

ao crescimento turístico na Vila de Jericoacoara, houve um grande aumento do 

volume de esgoto produzido. Mesmo depois da implantação da rede de 

esgotamento sanitário pela CAGECE, em 2009, acidentes envolvendo a rede de 

esgoto foram recorrentes. Além disso, até 2013 apenas 50% das casas da Vila eram 

ligadas à rede coletora e grande parte do esgoto continuava a ser depositados em 

fossas, causando transbordamento frequente dos esgotos. 

Ainda segundo o jornal, uma das estações elevatórias, localizada na rua 

Principal, próxima à praia, apresentou defeito na bomba, ocasionando um 

vazamento do esgoto diretamente na rua (FIGURA 17). Segundo moradores nessa 

mesma notícia, o problema era recorrente e, sempre que aumentava o fluxo de 

turistas, vazamentos de esgoto voltavam a acontecer. 

 

 

a b 



87 

Figura 17 – Estação elevatória com vazamento 

de esgoto diretamente na rua 

 
Fonte: Jornal O Povo, (2013) 

 

A rede de esgoto foi projetada para atender a população até 2020, 

entretanto, segundo a funcionária responsável pela CAGECE no Parque, ela já 

ultrapassou o suporte da mesma. Já foi esquematizado um projeto de ampliação da 

Estação de tratamento, mas ele ainda se encontra em fases de discursões. 

Os principais problemas encontrados no sistema de Esgotamento 

sanitário da Vila de Jericoacoara segundo relatório da CAGECE e o relatório da 

FUNASA foram: 

✓  Ausência de qualquer tipo de pavimentação nas vias; 

✓  Presença de sedimentos nas tubulações e estruturas que, além de 

dificultar o escoamento do efluente, podem também provocar o transbordamento do 

esgoto; 

✓  Falta de mais um agitador para a segunda bomba, que facilite a 

passagem de materiais fibrosos sem o entupimento; 

✓  A EEE-01 não possui subestação, fato que prejudica a vida útil das 

bombas e provoca interrupções no funcionamento devido aos picos de demanda de 

energia; 

✓  Existência de uma rede coletora em desacordo com a capacidade 

mínima de arrasto (300 m); 

✓  Posição inadequada, a EEE-01 e parte da rede coletora de esgoto 

encontram-se vizinhas aos principais poços de captação de água que abastecem a 

Vila; 



88 

✓  Problema de eficiência no tratamento, ETE que tem forte relação com 

a concepção dos Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente. Inadequado devido ao 

aumento do consumo provocado pelo elevado fluxo turístico sazonal; 

✓  Deterioração das placas que controlam a passagem do efluente no 

tanque de desinfecção, assim o sistema encontra-se praticamente sem 

funcionalidade; 

✓  Deficiência na vigilância, as cercas de delimitação da ETE são 

frequentemente abertas pelos moradores para deixar livre a passagem dos animais 

para se alimentarem do capim existente no local; 

✓  O emissário apresenta um mau funcionamento do sistema de 

gotejamento para o qual foi concebido, apresentando entupimentos e partes da 

tubulação rompidas, tornando o corpo receptor com uma camada excessiva de 

material biológico, que acaba ocasionando uma saturação do solo, e, 

consequentemente, o seu afloramento do efluente; 

✓  Demanda bioquímica de oxigênio muito acima dos padrões da 

legislação (706,00 mg/L) apresentando baixos níveis de eficiência; risco de 

contaminação, onde todo efluente proveniente da ETE é infiltrado no solo de alta 

permeabilidade, podendo chegar aos mesmos aquíferos subterrâneos que 

abastecem os poços tubulares de captação de água e que são parte do Parque 

Nacional de Jericoacoara; 

✓  Presença de fossas rudimentares, e também as fossas sépticas, estas 

representam um sério problema para o meio ambiente e para a sociedade, uma vez 

que os resíduos podem contaminar o lençol freático que abastece a cidade, além de 

causar várias doenças à população. 

Os efluentes tratados da ETE da Vila de Jericoacoara são lançados em 

locais onde não existe nenhum curso d’água identificável, tratando-se de terrenos 

vizinhos às estações de tratamento, cujo corpo receptor é o próprio solo desses 

terrenos que, após ocasionar encharcamento dos mesmos, parte evapora e uma 

grande porção infiltra no solo durante grande parte do ano, ou seja, não apresentam 

capacidade de suporte para o lançamento dos efluentes de esgoto doméstico, 

mesmo previamente tratados. 

Outro fator preocupante é o fato de que os poços de propriedade da 

CAGECE que abastecem esta localidade localizam-se a jusante do ponto de 

lançamento dos efluentes, podendo sofrer contaminação provenientes dos esgotos 



89 

tratados lançados no aquífero. Além disso, vale destacar que, devido à localização 

da ETE da Vila de Jericoacoara e à direção dos ventos, os gases produzidos pelo 

Digestor (DAFA) provocam fortes odores, causando desconfortos à população 

(FUNASA, 2015). 

Em uma matéria publicada no site do jornal Diário do Nordeste, 2015 o 

crescimento desordenado e vertiginoso em relação ao número de visitantes e 

moradores tem sobrecarregado a rede de esgoto e o abastecimento de água da 

região. O problema é potencializado pela quantidade de imóveis que não possuem 

rede de esgoto à disposição, entretanto não usam a existente na Vila. Isso pode 